[bookmark: _GoBack]      SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
       THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TRẦN VĂN GIÀU

              Số: 07 /KH-TVG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Bình Thạnh, ngày 25 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỌC SINH NGHIÊN CỨU KHOA HỌC KỸ THUẬT
NĂM 2017
Căn cứ Thông tư số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/11/2012 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;
Căn cứ vào kế hoạch về Hội thi học sinh nghiên cứu khoa học năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo;
	Trường THPT Trần Văn Giàu xây dựng kế hoạch tổ chức học sinh nghiên cứu khoa học năm 2017 như sau:
I. MỤC ĐÍCH
1. Khơi dậy niềm đam mê, hứng thú học tập và sự sáng tạo cho học sinh.
2. Khuyến khích học sinh trung học nghiên cứu khoa học; sáng tạo kỹ thuật, công nghệ và vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn.
3. Góp phần đổi mới hình thức tổ chức hoạt động dạy học, đổi mới hình thức và phương pháp đánh giá kết quả học tập,  phát triển năng lực của học sinh, nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường.
4. Tạo cơ hội để học sinh trong trường giới thiệu kết quả nghiên cứu khoa học kỹ thuật của mình, tăng cường trao đổi, giao lưu giữa các bạn trong trường và tuyển chọn các đề tài tham gia dự thi khoa học kỹ thuật các cấp năm 2017.
II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG
1. Đối tượng:
Tất cả học sinh đang học có xếp loại học lực và hạnh kiểm từ KHÁ trở lên đều có quyền tham gia, dự án có thể của 1 học sinh (gọi là dự án cá nhân) hoặc của nhóm không quá 2 học sinh (gọi là dự án tập thể)
Học sinh các lớp khác nhau có thể tham gia một đề tài, trong nhóm ưu tiên có học sinh có năng lực khá về tiếng Anh.
Học sinh có ý tưởng hoặc đề tài nghiên cứu có thể chọn giáo viên hướng dẫn.
2. Nội dung thi:
Sản phẩm dự thi là đề tài nghiên cứu khoa học, kỹ thuật thuộc 22 lĩnh vực: Khoa học động vật, Khoa học xã hội và hành vi, Hóa sinh, Y sinh và khoa học sức khỏe, kỹ thuật y sinh, Sinh học tế bào và phân tử, Hóa học, Sinh học trên máy tính và Sinh –Tin, Khoa học trái đất và môi trường, Hệ thống nhúng, Năng lượng hóa học, Khoa học vật liệu, Rô bốt và máy thông minh, Kỹ thuật cơ khí, Năng lượng vật lý, Vi sinh, Kỹ thuật môi trường, Toán học, Phần mềm hệ thống, Y học chuyền dịch, Vật lý và thiên văn học, Khoa học thực vật.(Nội dung chi tiết xem Thông tư  số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/11/2012 của Bộ giáo dục và Đào tạo)
Sản phẩm của đề tài nghiên cứu có thể là một nghiên cứu chuyên sâu vào một lĩnh vực của chương trình học hoặc giải pháp kỹ thuật, dụng cụ, máy móc phục vụ cuộc sống (gia đình và xã hội, giao thông, môi trường,…)
Đảm bảo tính trung thực trong nghiên cứu khoa học, không gian lận, sao chép trái phép, giả mạo, sử dụng hay trình bày nội dung, kết quả nghiên cứu của người khác như là của mình.
3. Giáo viên hướng dẫn:
Mỗi dự án dự thi có 01 giáo viên hướng dẫn do Hiệu trưởng ra quyết định cử. Một giáo viên hướng dẫn được hướng dẫn tối đa 02 dự án nghiên cứu khoa học của học sinh trong cùng thời gian.
III. PHÂN CÔNG HƯỚNG DẪN HỌC SINH:
1. Ban chỉ đạo:
1. Thầy Nguyễn Đức Chính, Hiệu trưởng, Trưởng ban
2. Cô Văn Thị Đông Xuân, Phó Hiệu trưởng, Phó ban.
3. Thầy Hoàng Đức Thịnh, Phó Hiệu trưởng, Phó ban
4. Thầy Phan Văn Phong, GV tổ Văn, Trợ lý thanh niên, Ủy viên
5. Thầy Hoàng Thạch Công, GV tổ Lý, Ủy viên thư ký
2. Giáo viên hướng dẫn học sinh:
Tất cả giáo viên có ý tưởng hoặc đề tài nghiên cứu đều có thể tham gia hướng dẫn học sinh nghiên cứu.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đoàn thanh niên, GVCN, GVBM phổ biến rộng rãi cho học sinh đăng ký tham gia; trao đổi, thảo luận về những vấn đề thời sự, những vấn đề nảy sinh từ thực tiễn trong các buổi sinh hoạt lớp, chào cờ, ngoại khóa để định hướng, hình thành ý tưởng về dự án nghiên cứu của học sinh.
2. Tổ chuyên môn khai thác hiệu quả tiềm lực của đội ngũ giáo viên hiện có, đặc biệt là giáo viên có năng lực và kinh nghiệm NCKH, giáo viên đã hướng dẫn học sinh NCKH, giáo viên đã thực hiện đề tài NCKH sư phạm ứng dụng; đưa nội dung hướng dẫn học sinh NCKH vào sinh hoạt của tổ/nhóm chuyên môn;
3. Giáo viên hướng dẫn học sinh chọn đề tài, cung cấp tài liệu và lập kế hoạch hướng dẫn học sinh thực hiện.
4. Tổ chức hội nghị báo cáo tiến độ thực hiện đề tài nghiên cứu để lắng nghe và tạo điều kiện giúp đỡ học sinh nghiên cứu.
5. Tổ chức cuộc thi nghiên cứu khoa học cấp trường để chọn ra các dự án tham gia cuộc thi cấp thành phố.
V. KINH PHÍ VÀ CHẾ ĐỘ ĐỐI VƠI GIÁO VIÊN HƯỚNG DẪN.
1. Thực hiện theo công văn số 4241/BGDĐT –GDTrH ngày 24/6/2013 của Bộ giáo
 dục và Đào tạo.
2. Giáo viên hướng dẫn học sinh NCKH được tính giảm số tiết dạy trong thời gian hướng dẫn vận dụng theo quy định tại điểm c, điểm d, khoản 2, điều 11 thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 về quy định chế độ làm việc với giáo viên phổ thông để có thời gian cho việc nghiên cứu, hướng dẫn học sinh, đi thực tế, thực hành, xây dựng báo cáo, chuẩn bị và tham dự cuộc thi, ... Đối với giáo viên có nhiều đóng góp tích cực và có học sinh đạt thành tích cao trong cuộc thi thì được xem xét nâng lương trước thời hạn, được ưu tiên xét đi học tập nâng cao trình độ, được đề nghị xét tặng giấy khen, bằng khen và ưu tiên khi xét tặng các danh hiệu khác.
VI. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN:
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Phụ trách
	Ghi chú

	4/2017
	Xây dựng kế hoạch
	Cô Xuân

	Triển khai kế hoạch trong giáo viên và học sinh toàn trường.
	Cô Xuân

	5/2017
	Nộp danh sách giáo viên phụ trách công tác nghiên cứu khoa học của tổ
	Tổ trưởng

	5/2017
	Giáo viên đăng ký đề tài hướng dẫn học sinh
	Giáo viên có đề tài hướng dẫn

	5/2017
	GVCN, GVBM phổ biến tại lớp cho HS
	GVCN, GVBM

	Từ tháng 3
đếntháng 4/2017
	Tiếp tục tuyên truyền cuộc thi, thông báo bảng tin cho HS.
Học sinh tìm hiểu cuộc thi từ website http://thikhoahockithuat.edu.vn
thpttranvangiau.hcm.edu.vn
	Đoàn thanh niên

	Tháng 5/2017
	-Học sinh đăng ký tham gia;
-GVHD HS chọn đề tài phù hợp.
-Thầy Công tiếp nhận đăng ký
	Thầy Phong, Thầy Công, GVCN, GVBM

	Tháng 6/2017
	GVHD lên kế hoạch hướng dẫn học sinh
	Giáo viên hướng dẫn

	Tháng 6 đến 10/11/2017
	GVHD và HS thực hiện đề tài
	Giáo viên và học sinh  hướng dẫn

	Tháng 8/2017
	Triển khai kế hoạch cho học sinh khối 10.
	Cô Xuân

	Tháng 8/2017
	-Học sinh đăng ký tham gia;
-GVHD HS chọn đề tài phù hợp.
-Thầy Công tiếp nhận đăng ký
	Thầy Phong, Thầy Công, GVCN, GVBM

	Khối 10

	Tháng 9/2017
	GVHD lên kế hoạch hướng dẫn học sinh
	Giáo viên hướng dẫn
	Khối 10

	Tháng 9 đến 10/11/2017
	GVHD và HS thực hiện đề tài
	Giáo viên và học sinh  hướng dẫn
	Khối 10

	Ngày 10/11
	Nộp đề tài về Thầy Hoàng Thạch Công, tổ Lý
	GVHD, HS tham gia

	Từ 10/11 đến 15/11
	Thành lập hội đồng chấm cấp trường, tuyển chọn đề tài tham dự cấp thành phố
	BGH và theo quyết định phân công

	Từ 15/11 đến 24/11
	Chỉnh sửa cuối cùng đề tài được chọn để nộp dự thi về Sở
	GVHD, Thầy Công

Trên đây là kế hoạch tổ chức hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học năm 2017. Nhà trường đề nghị các thầy cô giáo và tập thể liên quan triển khai, thực hiện tốt kế hoạch. Trong quá trình triển khai, nếu có gì vướng mắc xin liên hệ Cô Văn Thị Đông Xuân, thầy Hoàng Thạch Công để được hướng dẫn, trao đổi.

Nơi nhận :                                                                                     HIỆU TRƯỞNG
- Ban giám hiệu để chỉ đạo;
- Đoàn TN, Giáo viên để thực hiện;
- Niêm yết và đưa trang web;
-Lưu VT.                                                                                      Nguyễn Đức Chính

HỒ SƠ DỰ THI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC
a) Số lượng dự án đăng ký dự thi: là các dự án được tuyển chọn qua Cuộc thi KHKT tại trường.
b) Hồ sơ dự thi:
- Quyết định cử các dự án tham dự Cuộc thi của thủ trưởng đơn vị dự thi;
- Bản đăng kí số lượng dự án, loại dự án và số lượng thí sinh dự thi;
- Danh sách dự án và thí sinh;
- Phiếu xếp loại hạnh kiểm và học lực của thí sinh;
- Báo cáo thực hiện dự án;
Toàn bộ các hồ sơ trên được ghi thành hai CD hoặc DVD, cho mỗi dự án; (theo mẫu từ phụ lục đính kèm)
Nội dung báo cáo dự án cần thể hiện:
+ Tên và nội dung cơ bản của dự án, người thực hiện và hướng dẫn dự án, nguyên nhân chọn lựa dự án, thời gian, địa điểm thực hiện dự án;
+ Mô tả quá trình thực hiện dự án: lựa chọn đề tài; lập kế hoạch thực hiện; thu thập, xử lý, phân tích và tổng hợp thông tin; trình bày kết quả;
+ Mô tả sản phẩm kết quả của dự án: các kết quả nghiên cứu, khảo sát trong xã hội hay các giải pháp kỹ thuật, mô hình, sản phẩm thiết bị …;
+ Nêu các kinh nghiệm rút ra được, các vấn đề tồn tại sau khi thực hiện dự án.
- Sản phẩm của dự án (nếu có), được thể hiện bằng hình ảnh hoặc video clip mô tả hoạt động; chỉ nộp trực tiếp sản phẩm khi có yêu cầu từ Ban Tổ chức.
TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ DỰ ÁN
Căn cứ quy định tại Thông tư 38, cuộc thi KHKT cấp thành phố năm học 2014-2015 đánh giá dự án dự thi căn cứ theo các tiêu chí dưới đây:
a) Dự án khoa học
- Câu hỏi nghiên cứu: 10 điểm;
- Kế hoạch nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu: 15 điểm;
- Tiến hành nghiên cứu (thu thập, phân tích và sử dụng dữ liệu): 20 điểm;
- Tính sáng tạo: 20 điểm;
- Trình bày (gian trưng bày và trả lời phỏng vấn): 35 điểm.
b) Dự án kĩ thuật
- Vấn đề nghiên cứu: 10 điểm;
- Kế hoạch nghiên cứu và phương pháp nghiên cứu: 15 điểm;
- Tiến hành nghiên cứu (xây dựng và thử nghiệm): 20 điểm;
- Tính sáng tạo: 20 điểm;
- Trình bày (gian trưng bày và trả lời phỏng vấn): 35 điểm.

MẪU 2
	 ĐƠN VỊ DỰ THI
...............................................
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      ......................, ngày…  tháng … năm …

HỒ SƠ DỰ ÁN DỰ THI
Cuộc thi khoa học kĩ thuật cấp Thành phố dành cho học sinh trung học
năm học 2014-2015
1. Tên dự án:………………………………………………………………………………….
2. Lĩnh vực của dự án[footnoteRef:1][1]: …………………………………………………….............	  [1: [1] Ghi số thứ tự và tên của nhóm lĩnh vực ghi trong phụ lục I các lĩnh vực của cuộc thi ban hành kèm theo Thông tư  số 38/2012/TT-BGDĐT ngày 02/11/2012 của Bộ trưởng Bộ GDĐT]

3. Loại dự án: 			    Cá nhân		    Tập thể
4. Thời gian nghiên cứu của dự án hiện tại: ........... tháng[footnoteRef:2][2]    Bắt đầu từ  tháng[footnoteRef:3][3]:............ [2: [2] Ghi số lượng tháng đã nghiên cứu]  [3: [3] Ghi tháng, năm bắt đầu nghiên cứu dự án]

5. Thí sinh/nhóm thí sinh:	Số lượng học sinh (tối đa 02 thí sinh):
Học sinh 1 (Trưởng nhóm)
	Học sinh 2 (Nếu có)
 - Có việc thay đổi thành viên của dự án hay không?  	   Có 		    Không
	- Nếu có thì việc thay đổi thành viên được thực hiện khi nào?
	 Trước khi bắt đầu thực hiện dự án 		 Sau khi bắt đầu thực hiện dự án
	Nêu rõ lí do thay đổi: …………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
6. Người hướng dẫn nghiên cứu
7. Dự án tiếp tục
	Dự án hiện tại có phải là dự án tiếp tục của dự án nghiên cứu trước đây hay không?
			    Có				    Không
	Nếu có, nêu rõ những thay đổi trong bảng dưới đây:
	Các thành phần
	Dự án hiện tại
	Dự án trước

	1. Tên dự án

	2. Thay đổi về mục tiêu/mục đích

	3. Thay đổi về phương pháp

	4. Các biến nghiên cứu

	5. Những thay đổi khác

 8. Tóm tắt nội dung chủ yếu của dự án (không quá 250 từ)
	(Nội dung cần tập trung vào: Lý do nghiên cứu, ý tưởng nghiên cứu; Câu hỏi nghiên cứu; Lợi ích đề tài mang lại; Công việc chính đã thực hiện; kết quả đạt được).
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
9. Những vật (chất) có nguy cơ mất an toàn dự kiến trưng bày tại cuộc thi:
			    Có				    Không
 Nếu có, mô tả chi tiết sự cần thiết của vật này trong việc trình bày dự án:
……………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………..

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ DỰ THI
(Kí tên, đóng dấu)

Phụ lục : Mẫu báo cáo (gởi 2 cuốn)
 1. Trang bìa
 Cuộc thi khoa học kĩ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học
năm học 2014-2015
  ĐƠN VỊ DỰ THI........................................
  Tên dự án dự thi
   Lĩnh vực dự thi
  Tác giả (hoặc các tác giả):
 2. Mục lục
 3. Lời cảm ơn
 4. Tóm tắt nội dung dự án
 5. Giới thiệu và tổng quan về vấn đề nghiên cứu
 6. Giả thuyết khoa học và phát biểu mục đích nghiên cứu
 7. Phương pháp nghiên cứu (tài liệu và thực nghiệm)
 8. Số liệu/ kết quả nghiên cứu
 9. Phân tích số liệu/ kết quả và thảo luận
 10. Kết luận
 11. Tài liệu tham khảo